gatus est, & vt hoc p̄bari in litē veniunt. s. itē eos. supra de peti.
hāre. quatenus ibi d̄r. q̄ ille teneatur ac si possideret. Facit etiam
s. ceterum. in eadem l. ibi, sed ipse res veniunt in petitionem.

Aut sine dolo illud euent, nec etiam culpa eius interuenit: &
tunc p̄t dici eū ad aliquid nō teneri, puta in bonæ fidei possessō
re hāreditatis. Nā ipse durāre bona fide nō tenet, nisi quatenus
sit locupletior. l. si ipsa. in fi. supra q̄d mer. cā. & ibi notatur & d.
litem veniunt. s. eos. cum multis similibus, de peti. hāred.

Et hoc puto verum, quando nulla p̄cessit mora in restituē
do. Nam si mora p̄cessisset, etiam si desierit res extare sine do
lo vel culpa sua. teneatur tamen ad p̄rium, & eo respectu potest
dici, q̄ succedat obligatio ad interesse.

Non tamen daretur eo casu actori electio, vt scilicet ēt rem
petere possit, vt inquit Bar. ex quo ipse non est in facultate resti
tuētis, nec conueniat eum teneri vltra interessē actoris, vt d. l.
qui restituere in fine principii.

Ista distinctio videtur multum conformis menti, & cuidā di
stinctioni Domini Claud. licet in aliquibus ego differant ab
eo, vt per te intelliges: & maximē dum in mea distinctioe dico
q̄ aliquando in nihilum tenebitur.

389 Nec p̄dictis obstat l. iij. s. si reddita. supra commo. vbi res
ipsa petitur secundum q̄ ibi firmat gl. cōmuniter approbata.
Quoniam responderetur, q̄ si non dolus, adfuit tamen culpa, sal
tem leuis, que in commodato sufficit. l. si vt certo. s. nunc vidē
dum. eo. tit. alioquin non teneretur.

390 Septimo quaerit Bar. t̄ quādo committitur obligatio ad in
teresse, an tollat principalem obligationem ad factum, an verò
vtraq; duret, ita q̄ ad vtrunq; teneatur copulatiue vel disjuncti
uē: & prosequere vt per eum. Ex cuius dictis vbi sit addendum
(alijs dimissis) collige duas conclusiones.

Prima sit, q̄ obligatio ad interesse p̄p moram in obligatiō
bus faciēdi ita subrogatur, vt ex eo nō tollatur primitiua obli
gatio ad factū, ad quod ēt remanet debitor obligatus. Doct. trāseunt.

Et potest esse rō, quia cum debitorem morosum teneri ad in
teresse sit inductum in fauorem creditoris, non debet in eius o
diūm retorqueri, iuxta l. quod fauore. C. de legi. cum si. damnifi
carentur. n. creditor, si reus ad factum non remaneret obligatus.

Secunda conclusio est, q̄ talis obligatio ad interesse d̄r, disjuncti
uē siue alternatiue succedere cum oblonē facti: ita q̄ erit in
electione actoris ad quod agere velit. Et hoc ideo d̄r, quia isto ca
su concurrunt alternatio rerum & actionum mixtim, vt per Bart.
391 Cum t̄ alijs in simplicibus distinctiua uel alternatiua rerum, ele
ctio detur debitori, vt l. plerunq; s. fi. supra de iure dot. cum si.

Hęc tamen electio actori competens, debet intelligi quo ad
modum procedendi & petendi, nō autem respectu effectualis
exactionis. Quoniam si petatur factum, poterit reus soluēdo in
teresse liberari, vt per Bar. loquor tamen regulariter, quia aliquā
do contrarium est, vt plene dicitur in sequenti quāstione. Si ve
rò petatur interesse, posset factum p̄stari ante litis contestatio
nem, & reus illud p̄stando liberabitur. l. si infulam, cū sua ma
teria. infra eo. Cum Bar. in hac conclusioe sic declarata omnes
transcunt, vt per Alex. & Claud.

Excepto tñ Ang. qui volebat, q̄ immo obligatio ad interesse
copulatiue succedat, cum illa tamen declaratione, vt vnū p̄s
tari sufficiat. arg. l. i. s. quia autem s. quorum legar. vt per ipsum.

Sed istam opi. Ang. Imol. & Alex. reprobat sequentes Bart.
392 per allegata per eum. Nec t̄ obstat d. s. quia autem, quia ibi s̄m
Alex. usq; ab initio erat incertum, quāz actio competeret: vnde
ratione incertitudinis toleratur ille modus agendi, nō sic est in
casu nō, in quo talis incertitudo non reperitur. Et ego etiam ul
tra dico, q̄ in d. s. quia autem. vere vtraq; actio non cōp̄tebat.
sed vna tñ: verum, quia incertum erat, quāz competeret, admit
titur ille libellus incertus, cum protestatione tñ, de qua ibi. at in
casu nō vtraq; actio & uerē competit, alternatiue tñ, ut p̄ Bart.

393 Sed circa ista dubitatur, quid t̄ si ago ad factū. vel interesse
alternatiue, & probō factum fuisse promissum, sed non pro
bo interesse, an debeam obtinere? Hęc quāstionem, mouet hic
Alex. & cōcludit post Raph. Cūa. q̄ obtinebo, quicquid in p̄
rium dixerit Pet. in l. inter stipulantē. s. iij. infra eo. Nam interesse
dicitur uenire in subsidium, & factū est illud quod principaliter
debet, iuxta gl. in l. j. supra de acti emp. vt per eum. Qui ēt dicit
hoc probari ex his, quāz tradit Bar. infra in seq. quāst.

Verum, vt ēt aduertit Claud. Bar. in sequenti quāstione p̄p
finem, in versic. modo videamur rōnem p̄dictorum & c. dū al
legat s. alteri. vt potius sentire contrarium; dum dicit non esse
conueniens stipulatorē cōsequi, vltra quāz eius interst.

Vnde tenendo conclusionem Alex. pro remouenda difficul
tate ex mente Clau. eam limitabis duobus modis.

Primò vt non procedat, quando clarissimē, & euidenter om
nibus constat, mea non interesse, factum promissum impleti:
Nam tunc videt honestum q̄ obtinere non debeam. arg. d. s. al
teri. Secundo vt non procedat quando esset dubium an inter
sit, & per reum opponitur de defectu interesse. nā tunc si non
probauero meā interesse, videtur q̄ merito repelli possim per
d. s. alteri.

d. §. alteri iuncta l. 2. §. circa §. de excep. doli. Conclusio ergo Alexan. procedit quando de interesse constat, vel si dubitari poterit, de eius defectu non opponitur.

394 Octavo loco querit Bar. ¶ utrum quis precise cogi possit ad factum, circa quod recitatis sex opinionib. antiquorum, eiusq; reprobatis, saltem ut non perfectis, ponit suam opi. distinguendo ut per ipsum. Ex cuius dictis bene ponderatis in predicta questione colligo unam regulam cum sex fallentijs.

395 Regula est. qd ad factum precise quis compelli non potest, sed liberatur soluendo interesse actoris. Quae regula probatur in lista, in ver. Celsus. in l. si quis ab alio in fi. §. de re iudi. in l. si pe nam. §. eo. & in l. si procuratorem. §. mandati. §. manda. Itē in l. in stipulationib. §. operari. §. eo. quam l. credo Bart. voluisse allegare dum corrupte allegat l. si stipulatio, in fi. §. eo. Nam in hoc ritu. non est l. quae ita incipiat. Et vltra Bart. pro ista regula facit l. si quis stipulatus sit Stichum §. si. Item & l. cum stipulatus sim mihi a Proculo §. si. infra eodem.

Ratio regulae est secundum Bart. quia in obligationibus faciendi succedit obligatio ad interesse, non solum odio rei existentis in mora, sed etiam propter rigorem iuris, quo inducta est stipulatio. Etenim ad id solum inducta est, ut quis stipuletur, qd sua interest. l. stipulatio ista §. alteri. §. eo. Vnde cum non semper intersit actoris, vel non pariter id fieri, lex voluit, qd reus liberet p̄stado interesse, ne actor se sequat plus q̄ sua interest cui satis esse debet q̄ sequi pp̄ qd ab eo facta fuit stipulatio, videlicet interesse suū. Cum ista ita, & rōne Bar. transeunt Doctō. magis communitur.

Sed dicit aliquis bene fereor qd ab initio, ut valeat stipulatio debet stipulatoris interesse, ut in §. alteri. allegato per Bart. Postquam aut̄ valuit, & iam stipulatori ius est quaesitum, ut illud fiat prout stipulatus fuit, non v̄ iustum qd ei invito tale ius auferat. Id quod nosrum §. de reg. iur. Et praesertim interesse pro tali factō, quia sic non fiet voti compos ille, quod sic fieri procuravit, & stipulatus est, contra l. secundam. §. creditum. §. si cer. pet. Et p̄ hāc cōsiderationem v̄, qd simpliciter dici possit debere omnino fieri, si actor voluerit, ut dicebat Mart. quod etiā v̄ sequi Raph. Cum a. Nec reus potest iuste conueniri, ex quo sponte se obligat. 396 uerat, imputet. n. sibi cū in eius arbitrio esset nō obligari. ¶ Cōtractus quippe licet ab initio voluntarij sint, tamen ex post facto sunt necessarij. l. si cur. C. de act. & oblig. cum simi.

Et tenendo istam opi. disputando ad iura §. pro regula Bar. al 397 legata possit responderi. ¶ Nam ad listam possit dici, qd procedit ad electionem actoris. nam cū videatur inductum in fauorē eius ut succedat obligatio ad interesse, ut dixi §. infiguratione casus, non debet hoc intelligi ad eius damnum, hoc est q̄ ipsius voluntatem. l. quod fauorē, cum si. C. de legi. Et similis responsio potest dari ad l. si poenam. §. eod. & ad illa duo iura, quae ego vltra Bar. allegabam. ad l. si quis ab alio de re iud. dici potest, qd ibi deficiat posse fieri, nā stipulator passus fuerat damnum, & ideo cōuenit qd interesse petatur. Sed qd ista & opinio Marti. procedit qd id fieri poterat, qd erat promissum. Et eodē modo v̄ posse re-

398 sponderi ad l. si procuratorem. §. mand. ¶ Ad §. operari, alias respondebatur, qd illud procedit, quia patroni non cōsentiebant in quo communi loco esset ille libertus operaturus, ut videntur innuere verba illa, aut si cōsentiant patroni & c. qd tūc dēret omnino operari, sed si non consentiant, liberabitur soluendo estimationem operae. Sed ista responsio nihil valet, nec eam patitur ille tex. qui hoc, qd soluat libertus estimationem, ponit in eius arbitrio, ut patet ibi, si malit libertus offerre & c. Pōt ergo ipse vel offerre estimationē si mauult. l. si sic ipse eligat, vel operari, dum

93 modo tunc patroni de loco cōsentiant. Vnde ¶ ad illū tex. nūde rē potest, qd ibi est speciale in operis, quia illa non p̄t peti nisi p̄teritae l. si qn. & l. si quis hac lege. §. iudicium. §. de ope. lib. & ideo oportet deuenire ad estimationē, ut voluit Bar. §. in o. opp. in fi. & ibi diximus. Et sic in effectu pōt dici, ut §. Ad alia iura dicebā, qd ibi opera & sic factū defierit posse fieri, si cōsideramus ipsos, quo opera peti pōt. i. postquam praeterierit ipsi operandi, arretio qd opera ex tpe uariatur, l. si non fortem. §. libertus. §. de cond. inde. Veruntū his non ob. arbitror istam Bar. veriore, immo ut ¶ di cam, latius procedere, qd ipse velit. Et dico qd responsiones datae ad iura per Bar. alleg. non v̄r turā pro maiori parte. maxime qd dictū fuit, qd iura illa intelliguntur ad electionem actoris. Nā ista

400 v̄ magna subauditio, ¶ & vltra etiam d. l. si p̄nam, non uidentur sic intelligēda, quia ibi tex. uidetur ponere veram vim stipulationis dum ibi dicit, quia ibi uenit in stipulationem, quod mea interest. Et s̄t̄ et d. l. si quis stipulatus Stichum §. si. dicit in stipulationem uenire, quod ius interest stipulantis, & plus est ibi subditur nihil uenire, si nihil interest. Item et d. l. cum stipulatus sim mihi a Proculo §. si. non v̄ talem subauditioem pati. cum ibi dicatur tāū h̄c estimari oportet, quanti actoris intersit & c. quae verba non electionē actoris ostendunt, sed potius iuris dispositionem & necessitatem. Et idē et potest dici de l. ista, cum dicat pecuniam dari oportere & c. Nec ob. ratio sumpra ex l. quod fa-

401 uore. C. de legi. quia ¶ potest dici, qd lex subrogauerit obligationem ad interesse nedum fauore actoris, sed etiam rei, ut scilicet

ille in plus non grauetur, quam stipulatoris intersit, ut videtur de mente Barto. hic.

Præterea dicere, qd in d. §. mandati, defierat posse fieri, videtur diuinatio & ille tex. videtur generaliter loqui, ut l. mandati actio 402 solum ad interesse detur. Et ¶ d. l. si quis ab alio. licet in casu illo factus patiatur praedicta declarationē, tū cum generaliter subdat, sicut euenit in omnibus faciēdi obligationibus & c. videtur generaliter habere locum, etiam qd factū adhuc fieri possit. Nisi uolueris dicere qd ponatur similitudo per omnia, quod tamen non credo esse de mente Iurisconsulti. Sed quicquid sit de illo tex. per alia iura regula Bar. videtur bene probari.

Nec ob. quae contra eam dicebantur, non debere actori auferri ius quaesitū, & factū ex post facto esse necessarium, & c. Quā ad omnia vno verbo responderetur, videlicet, qd factus ualuit tū pp̄ interesse stipulatoris, eo respectu, & pp̄ d. causam dē ei ius quaesi- 403 tū. & debitori imposita necessitas. Vnde cū limitata cā limitata tum producat effectū. l. in agris. §. de acqu. rer. dom. & l. 2. vbi per Bal supra de seruis expor. cum sim.

Dico qd omnia praedicta regulantur, & limitantur ab interesse stipulatoris. & ideo si ei p̄statur, dē ei ius quaesitū cōsignari, & factus de necessitate seruat prout ualuit, prout iura p̄ allegata ostendunt, in stipulationem dē uenire solum quantum stipulatoris intersit. & ita videtur quod regula Bar. de iure defendatur.

Fallit modo ista regula s̄m Bart. in sex casib. ut dixi. Et primo 404 ¶ fallit, quando factum deducitur in obligationem ex dispositione legis praeter principale propositum illius, qd obligatur. Nā tunc qui sic obligatur, precise tenetur facere, & ita compellitur, ut l. si cū exceptione. §. si quis per vim §. q. met. ca. Et nota quod ibi Iurisconsultus utitur strictiori modo loquendi. Nam dicitur ibi omnimodo acceptilationem facere compellitur & c. ex quibus uerbis maior necessitas ostendi v̄. Facit et̄ pro ista fallentia l. possessio. §. si. §. de acq. pos. l. Iulianus. §. idē Celsus. §. de act. emp. & l. qui liberos, §. de ritu nup. cum alijs multis iuribus similib. allegatis per Bar. §. pro opi. Martin. Et vltra ea facit l. debitorib. §. de re iud. l. 1. §. si §. si quis omis cau. testa. & l. si. §. necessitate. C. de bon. quae libe Ratio huius fallentiae est s̄m Bar. quia qn̄ lex inducit aliquā obligationē, non habet respectū ad interesse partis, sed ex suo rigore, vel ex sua aequitate pp̄ aliquod cōstringens uult obligationem nasci. Vnde alias dē in l. 1. §. & parui, sup. quod vi aut clam, qd opus vi aut clam factum, oīno destrui debet, etiam qd alias de iure id opus fieri potuisset. Et ille tex. clarius probat dictū aut mentē Bar. q̄ l. j. in prin. de oper. nou. nun. per eum alleg. quia ibi tex. dum dicit, siue iure, siue iniuria & c. non inducit obligationem, sed p̄mittit nūciari qualitercunq; opus nouū fiat. Fateor tū, qd aliquid facit in eo, quod ius ibi non v̄ cōsiderare ius, & sic interesse partis, & et̄ quia post nūciationem oritur obligatio ad demolendum. Sed cōsidera, quia ista rō Bar. non v̄ secuta, qm̄ si omnia iura alleg. pro ista fallentia introspexeris, v̄ qd in 405 eis cōsideratur interesse partis, ut p̄ te intelliges. Itē iura ¶ mō allegata pro ratione Bar. nō v̄r ob stare, quia et̄ in eis potest dici qd habeatur respectus ad interesse partis aliquo modo. Nā in l. 1. de ope. nou. nun. permittitur nūciatio, ne opus nouum nūciati prauidet, ut alias ibi declarauit, & hinc est, qd postea remittitur. si nūcians ius prohibendi non habuerit, ut ibi dicitur, ab initio tū & in dubio uoluit posse indistincte nūciari propter periculum, quod alias sequi posset, ut vbi Doct. tradunt.

Et in d. §. & parui, illud pōt dici inductū in penā violentiae & clandestinatis. Et pōt et̄ dici ne parti prauidetetur prout uerosimile uideretur cū vi aut clā sit. Non. n. uero similiter vi aut clam fieret, nisi ad danū eius, quo clā aut vi in eū q̄missa opus fieret.

406 Sic igitur rō Bar. v̄ dubia. Vnde potest allegari alia ratio, quā ponit Imo. hic, videlicet ut ideo ista fallentia procedat, ne leges obligationes inducentes s̄nt ludibrio. arg. l. si. §. vbi aut̄ pueniis. C. de bo. quae lib. Hoc addito qd illud uerosimiliter qd interesse alieuius respiciat, videlicet illius, cui q̄s a lege obligatur. Ista fallentia cōiter p̄ Doct. approbatur. Tu autem dicas ut ¶ de alijs dicā.

407 ¶ Secundo fallit regula, qn̄ factum est in obligatione ex dispositione testatoris Pro qua fallentia allegatur l. fideicommissa. §. si. sup. de leg. 3. Ratio est s̄m Bar. fauor vltimae voluntatis, & quia dispositio testatoris habetur pro lege, ut in Authē. de nup. §. disponsat. col. 4. cum ista fallentia Bar. transeunt Ang. Imo. & Alex. & v̄ illi assentire Iaf. Limitatur tū ista fallentia secundum Bart. qn̄ ex tali factō induceretur species seruitutis, ut l. Titio centum.

408 §. 2. de condi. & dem. Et ¶ nota qd per illum tex. secundum Roman. probatur ista secunda fallentia per locum a speciali. Nam si ibi ideo factum illud non impletur, quia speciem seruitutis inducere videtur, ergo alias pro regula debet factum impleri.

Verū, ut dicit Clau. potest ille tex. euitari, qm̄ ibi loquitur qn̄ factum erat in conditione s̄m Clau. ut per eum. Sed tu dic qd immo erat in modo, & ideo nimirū si deberet caueri de eo implendo, iuxta l. 1. C. de his, quae sub mō. Sed ulterius aduertit, qd hāc fallentia facit rā, quā ¶ et̄ ualere argm̄ de p̄hibis ad vltimas uoluntates. l. seruū filij. §. cum qui chirographum, §. de leg. 1. & ibi Bar. not. & l. si donis. C. de iur. dot. cum sim.

D. Maria. Soc. in l. stipul. non diuiduntur.

Nec dicatur esse in proposito diuersam rationem, quo posito tale argumentum ruit, vt tradit Cy. in l. ea lege. 3. col. C. de cō di. ob cau. & est commune dictum, quia immo v̄ eadem ratio scilicet interesse eius, cui factum erat explicandum, & eius qui facturus erat, ne. sin. plus grauetur, q̄ aduersarij interfit, vt supra dicebā circa regulam. Nec v̄ satis dicere pro ratione q̄ istud operatur fauor vltimæ voluntatis: qm̄ ex eo non est recedendum a regula d. §. cum qui chirographum. Alioquin nunquam valeret illud argm̄, cum semper posset dici Trium propter fauorem vltimæ voluntatis, quod non est tolerandum. Illud ergo quod de fauore d̄, procedit qm̄ expresse reperitur aliter decitum in testamento, q̄ in Trium. Sicut et̄ dicimus de fauore dotis, vt per Doctores in l. r. & ibi dixi §. sol. matr. Sed vbi Trium nō reperitur, stare debemus argō, & regulæ prædictæ, quia specialia nō sunt multiplicanda. Nec t̄ v̄ obtinere, q̄ voluntas testatoris habeatur pro lege, qm̄ illud non dicitur ad hoc propositum, sed solū q̄ quisq̄ libere disponat testando de suis bonis, & sciat voluntatem eius (modo legi non refragetur) seruandam vt legem.

Hoc t̄ v̄ intelligendum cum suis qualitatibus, videlicet vt si quid fieri iusserit testator, sic obligatus ad factum, debet liberari præstando interesse, iuxta regulam supra positam. Et eo maxime secundum Claud. hic, qui v̄ tenere contra Bart. attento q̄ voluntas testatoris nuda & in qua nullus præterditur interesse, nō sollet seruari. l. filiusfam. §. diui. de lega. 1. Sed hoc mihi non v̄ securum, t̄ q̄ a sepe voluntas testantis seruat̄ absq̄ interesse alicuius, solum pp̄ testatis auctoritatem. l. Quintus Mutius. §. de annu. lega. & l. hæreditas. §. fina. §. de petit. hæredita. in quo casu posset forte procedere fallentia Barto.

Sed alias in factis explicandis ad commodum alicuius ex præcepto testatoris, videtur q̄ grauat̄ præcisē p̄pelli non possit p̄ prædicta. Puta, si testator imponat hæredi, vel legatario, q̄ pro Titio Romā eat, vel domum ædificet, aut aliud opus faciat. Videtur. n. q̄ præstando interesse liberatur, & præcisē ad factū non p̄pellat. Nō t̄ ob d. §. si in l. fideicommissa, quia responderi p̄t, q̄ loquitur in casu quo consideratur fauor reipublicæ, prout v̄ intelligere Bal. in l. vnica. C. de sent. que pro eo quod inter. col. 8. & ita v̄ pertransire Claud. hic. Et istum sensum ad illum text. v̄ habuisse glo. ibi dum allegat l. pen. §. de pollici. vbi proprie d̄, q̄ fauore reipublicæ, qui pro honore pollicetur eos opus facturos nō liberantur dando pecuniam pro eo, sed debent opus facere.

Et licet Roma. & Alexan. reprobent hunc sensum in d. §. si. eo q̄ ibi non fit fundm̄ in tali fauore, sed tantum in voluntate testatoris, dum ibi d̄ per ipsum id fieri voluerit, t̄ cum ille tex. loquatur in casu, quo reipublica sit opus faciendum, & ponat vnū regulas iuris, non inconuenit rationem illam restringere ad terminos illos. arg. §. fratris. cū sua glo. In l. de nup. & l. de eod. §. si quis ex vnis. iuncta glo. §. ad exhiben. t̄ Vel & secundo potest ad d. §. si aliter r̄deri, negando q̄ ibi probetur grauat̄ non liberari præstando interesse. Solum. n. ibi d̄ q̄ non auditur volēs soluere pecuniam, vt opus fiat, forte a testatore pro eo relicta, si cur d̄ ibi in p̄ced. §. Qm̄, vt inquit ibi. Cum interesse est in plus, videlicet in labore & sollicitudine, quæ in faciendo opere exigit.

Et si totale interesse præstare, forte grauat̄ liberaretur, nec ibi contrarium probatur. Cogitabis super p̄dictis, quæ disputant̄ dicta sint, & in dubio non recedas ab opinione Bart. & commun. Pro qua (vt verum fatear) multum facit regula d. §. dispositio. nat. in Auth. de nupt. Nam t̄ si obligatus ad factum ex dispositione legis præcisē compellitur, vt in prima fallentia dictum fuit, & dispositio testatoris habeatur pro lege, v̄ similit̄ q̄ etiam illo casu quis facere compellatur. Nec est nouum, vt pp̄ hanc rōnem dispositio testatoris sit potentior conuentione p̄sentium.

Nam t̄ & alias videmus, q̄ licet prohibito alienationis facta in Trium regulariter non impediat translationem domini, tamen eam impedit talis prohibito facta in testamento, ad instar prohibitionis factæ a lege, vt hæc omnia notantur in l. ea lege. C. de condic. ob cau. Et tradunt Doctores communiter in l. filiusfam. §. diui. de leg. 1. vbi post alios dixi. Fateor tamen q̄ si velles disputando posses ad hoc respondere, illud esse, quia sic expressum in iure reperitur. cogitabis tamen.

Tertio fallit regula secundum Bart. quando debetur factum ex promissione hominis, si obligatio talis dicitur subrogata in locum dispositionis legalis. Nam tunc debet sapere naturā eius iuxta l. si eum. §. qui iniuriarū. §. si quis caut. Et probatur ista fallentia secundum Bar. in l. stipulatio. §. siue autem. §. de nou. ope. nunc. Qui etiam dicit, q̄ ita potest intelligi. sed & hæ. §. præter. §. de proc. q. d. ibi aderat per prius obligatio ad defendendum, inducta a lege. Vnde si postea de eo fit promissio, nō est mirum si præcisē tenetur, ratione prædicta. Doct. simpliciter transeunt.

Tu aduerte primo circa ipsam fallentiam, nā v̄ indubitabilis, quia si adest legalis obligatio, iam supra est dictū in prima fallentia, q̄ quis præcisē compelli potest. Nō ergo v̄ attendenda promissio interuenientes facta: quia quō ad hoc videtur superuacua.

Quare pot̄ forte dici t̄ q̄ Bar. intelligat, q̄ per remissionē hominis tollitur p̄missio, & obligatio legis. arg. l. si. C. de pact. con-

uent. & sic obligatio legis non sit amplius attendenda, nisi quōd in eius locum subrogata obligatio ex conuentione facta, debet sapere eandem naturam, vt iam dixi.

Secundo aduerte, q̄ quia dum Bart. dicit, ita posse intelligi d. §. præter, v̄ implicare quandam p̄dictionem cum his, quæ ipse ita tim subdit. Nam cum præsupponat in d. §. præter, per prius esse legalē obligōnem, præsupponit q̄ ea mediante ille præcisē poterat compelli iuxta primā fallentiam. Et ideo vult, q̄ obligatio ex promissione eius loco subrogata idē operetur. Sed Bart. met Trium voluit statim, dum loquitur de facto explicando in iudicio, remittens se ad notata in d. §. præter. cū ibi inter cetera dicatur, procuratorē illū p̄cisē non teneri, nisi satisfactio, & sic hōis p̄missio interuenisset: ita q̄ sola legalis obligatio non vrgebat.

Non video quō Bar. ab ista p̄dictione defendi possit. Nisi dixeris, q̄ prima fallentia supra posita non procedit in actibus iudicialibus, seu in iudicio explicandis. Quod t̄ ego nō admitterem. Tum quia in iudiciis strictius proceditur. l. inter stipulantem. §. si. supra eo. & in proposito dixit gl. in l. filiusfam. §. si. sup. de procu. Tum etiam, quia tunc non esset subrogatio consideranda, si legalis illa obligatio nō importaret per se præcisē p̄pulsionem.

Cogita super istis, quia nemo aduertit. Et ego puto sic posse dici, q̄ obligatio a lege inducta obligat præcisē fin dicta supra in prima fallentia, intelligo t̄ eo modo, prout talis obligatio inducitur. Et in proposito dico t̄ q̄ lex procuratorē actoris non simpliciter obligat ad defendendum, vt defendere cogatur simpliciter & omnino. Potest enim ille dicere, sufficit mihi fidē susceptam implere, vt est tex in l. inuitus, in fi. C. de procurat. Sed nisi defendat lex remouet eum ab agendo, vt l. inuitus. §. p̄p̄na. ff. de procur. & l. actionē. C. eo. tit. Et vbi velit agere, vult lex q̄ defensionē suscipiat, si statim principalis eius reconuenitur, vt l. seruum. §. ait p̄tor. sup. de procurat. Vel si nō statim, q̄ oīno satisfidet de defendendo, si reconuentionio fuerit. sed & hæ. §. defendere, supra de procur. & declarat glo. in d. §. ait p̄tor. & in d. l. actionē.

Si aut̄ ille non satisfiat, & sic non promittit defendere, lex nō vult eum cogi ad defendendum præcisē, prout dicit glo. in d. §. præter. Verum si satisfidit, tenetur præcisē suscipere defensionē, quia sic ex ordine legis inducitur. Et t̄ dum satisfiat, non d̄ inducere obligationē, quæ subrogetur loco obligationis legalis: sed potius d̄ obligationē legalē implere & exequi, quæ ab eo facta satisfactionē illā exigebat, si volebat profesequi actionem. Et his sic stantibus, quæ puto esse de mente iuris, sequitur t̄ q̄ d. §. p̄ter. nullo mō pot̄ adaptari ad hanc tertiam fallentiam, cum promissio illa de defendendo non subrogetur loco legalis obligationis, sed legale obligationem exequitur, vt dixi. Cogita super istis.

Quarta fallentia est secundum Bart. si factum sit in iudicio explicandum, puta defensio. t̄ Nam aliquando obligatus præcisē compellitur, secundum nota in d. §. præter, vbi in tribus casibus quis præcisē cogitur suscipere iudicium, vt ibi traditur. Et quia Barto. se remittit ad glo. sic & ego facio.

Quinto fallit, t̄ quando agitur ad factum restitutionis in reali principaliter propter se contra non obligatum, ratione possessionis, quam habet iuxta l. officium, supra de rei vendi. Nam tunc si potest restituere, præcisē cogitur, nec liberatur soluendo litis æstimationē, seu interestē. l. qui restituere. sup. de rei vend. dū in prin. d̄, q̄ manu militari &c. Ratio est fm̄ Bar. q̄ d̄t esse idē, quod in obligatione legalis. Nā cū non sit obligatus, lex circa q̄ sua equitate vult, q̄ restituat, vt per eū. Qui et̄ dicit t̄ idē esse si p̄cessoria agatur, quia et̄ tunc reus cogitur præcisē pati, prout voluit gl. in uer. iubet. in l. harū. sup. si seruit. v̄d Doct. simpliciter transeunt.

Sed aduerte, quia hoc vltimū v̄ dubium. Nā in Trium v̄ d. l. harū, in fi. dum d̄ q̄ si nō fit, quod fieri debebat, q̄ demnat reus quanti in litē iurabit nō ergo præcisē p̄pelli facere. & clarius v̄ facere. l. loci corpus. §. si fundus, eod. tit. vbi d̄ interesse agentis venire. Potest t̄ dici tuendo Bar. q̄ ibi illud p̄tingit, quia p̄ parte agentis seruitus p̄stituta non potest vt sentit ibi tex. in fin. Et ad d. l. harum, potest dici, quōd non loquitur de interesse, sed de iuramento in litem. De hoc tamen dic, vt infra dicetur.

Sexto & vltimo quo ad dicta Bar. fallit t̄ d. regula, quando agit̄ ad factum traditionis ex contractu emptionis contra habentem facultatem tradendi, quia tunc præcisē compellitur tradere, prout voluit Marti. glossator antiquus, & sequitur glo. super verbo tradatur. in §. precium, in l. si de empr. & vend. & v̄ hoc ibi p̄bari in ver. omnimodo tradatur &c. & in l. ex empto, in prin. ibi, v̄ditorē tradere oportet, &c. sup. de act. emp. Ita firmat hic Bar. in fi. huius q̄ōnis, quicquid dixerit gl. magna in l. i. in princ. supra de act. empti, quæ voluit uenditorem etiam isto casu liberari p̄stando interesse, cuius opinio secundum Bar. procederet, solum qm̄ non haberet facultatem tradendi. Ratio t̄ autem huius fallentia est secundum Bar. quia talis obligatio non dicitur continere merum factum, sed participat de obligatione dandi propter translationem domini, vt per eum, cura Bar. transeunt Doctores, & ipse dicit q̄ antiqui communiter ita tenent.

Sed Raph. Cuma. hic sequutus gl. in d. l. i. tenet, q̄ uenditor in distincte liberatur p̄stando interesse, cum solū tenetur tradere, & sic

& sic ad factum. Vnde per regulam supra positam dicendum est, quod facere, & sic tradere præcise non compellatur. Et quod teneatur ad factum simpliciter videtur probari in l. si stipulatus, supra de v. ur. ibi, factum tradendi, &c.

429 Pro qua opinione Cuma. allegat l. si iactum retis. §. de actio. emp. in fin. habebat. n. ibi venditor pisces & tradere poterat, & tñ condemnatur in pecunia. Sed illi rex. Rom. Alex. Ias. & Claud. Respondet, illud esse speciale propter incertitudinem, quæ ab initio erat in contractu. Nam licet ex post fiat certificatio per capturam piscium, & habeat ille facultatem tradendi, tamen liberatur præstando interesse propter initium contractus incertum.

Quæ responsio mihi non videtur tuta, quia postquam certificata est, habetur ac si ab initio fuisset certa. Sicut in simili conditionalis dispositio impleta conditione, dicitur purificata, & dñ perinde, ac si pure facta fuisset. l. si. sup. de vulg. & pup. substi. Et vltra d. l. si iactum, pro opinione Cum. facit generalitas d. l. in prin. & fortius facit l. si traditio. C. de act. emp. Nam cum ibi dicatur rē non tradi pro contumacia & sic contumacia venditoris videtur præsupponi quod haberet facultatem tradendi, & tamen præcise non cogitur, sed liberatur soluendo interesse, in quo veniebat condemnandus.

Ex quo patet, qd responsio Bart. ad ista iura, scilicet quod in eis non habebat venditor facultatem tradendi, videtur nedum diuinationis, sed etiam destructio, maxime ad d. l. si traditio. Alias pro tutela communis opinionis cogitabam posse forte dici, qd iura omnia pro opin. Cuma. allegata procedunt propter electionem actoris, qui noluit rem sed interesse non, qd alias venditor si rem habet, compelli non possit illam tradere.

Sed tñ nec ista responsio placet, qm̄ in d. l. si traditio, dicitur qd venditor erat contumax in tradendo, & sic tradere recusabat, vt sic illud proueniat ex eius contumacia, non ex electione actoris. Et similiter in d. l. si iactum retis, dñ qd volebat tradere pisces, qd videtur: præsupponere qd emporios illos volebat. Præterea in d. l. j. in prin. non diceretur, si res vendita non tradatur &c. Sed potius si talis res non petatur ab emptore &c.

Quare si propter iura prædicta, & pp regulam supra positam velis in hoc tenere contra communem opi. & contra istam vltimam fallentiam Bar. ad iura contraria responderi poteris, qd dum in d. §. precium, dicitur omnimodo tradatur, & in d. l. ex em pro dñ, oportet tradere &c. debent dicta iura intelligi respectu effectus contractus, hoc est dicere ex natura rēctus validæ emptionis uenditor tradere cogitur. Verum cum istud sit factum, sequitur ex regula supra posita, qd præcise non compellatur, sed liberabitur præstando interesse, vt in iuribus præallegatis.

Nec te offendant illa verba omnimodo, & oportet, quæ videntur importare necessitatem: quoniam illa necessitas solum respicit efficaciam contractus; prout & alibi similia verba sic intelliguntur, vt in l. si mandauero tibi. §. fin. sup. manda. ibi, consumari oportet. Nam præcise compelli non potest, sed liberatur mandatori præstando interesse, vt l. si procuratorem. §. manda. eod. tit. Sic etiam aliquando capitur verbum, cogitur, vt probatur in l. p. ror. §. si. iuncta l. vbi exigitur. §. si. §. de edendo. & in l. de qua re. in prin. sup. de iudic. iuncta l. properandum §. fin. autem vtraq. C. eodem titu. & doct. Barto. in l. i. circa medium. C. quomodo & quando iudex. & alibi sæpe.

Vltra has sex fallentias positas in effectu per Barto. Docto. hic ponunt alias plures, quas per te videas: ego gratia breuitatis nō tangam. Instant enim proxime vacantie Resurrectionis Domini, & intendo perficere istam ante illas.

Notabis fallentias ipsas, & eorum fundamenta, & facile cognosces, qd multe ex eis de iure non procederent, prout etiam plures per aliquos Docto. reprobaunt. Inter cæteras tamen notabis illas 2 lañ, quam ponunt omnes, qd quando. §. in contractu adest iuramentum, nam qui promisit facere & iuravit, pp uim iuri potest præcise compelli ad faciendum, vt per Doc. hic, & in l. si pecuniā, in prin. supra de condic. ob. causam. vbi Ias. plene examinat. Quæ etiam sequitur Alex. in conf. 95. visis actis, nu. 6. lib. 2. & Guilic. de Benedic. in c. Raynntius. in vers. testamentum tertio, nu. 26. & sequen. de testamen. Et quamuis facile esset disputando tenere rēctum. Attento qd iur̄m debet intelligi secundum naturam actus, super quo interponitur, vt l. si. C. de non nume. pecu. prout tenebant Fulgos. & quidam alij relati, per Ias. in d. l. si pecuniam, tamen pro nunc aliter non disputando, & tenendo hanc limitationem, eam valde norabis. Ex ea. n. habebis qd raro vel nūquam quis liberatur præstando interesse, quando ad factum est obligatus per publicum instrumentum, cum quauis semper in tali instrumento reperiat vinculum iuramenti.

Circa omnia prædicta vltra Doctores aduerte, quia cōtra omnes fallentias prædictas, & etiam cōtra alias si quas tenere uelis, dum in eis dicitur, quem præcise teneri & compelli posse ad factum, arguitur sic. Præcise dicitur quid fieri, quod aliter esse nō potest. Et in terminis coactionis quis dicitur præcise cogi, qm̄ omnino inuitus facit nullo modo euitare potest. Alioquin si metu mortis vel alio quis facit, aut patitur, non dñ absolute & præ-

cise coactus, sed causatiue potius scilicet vt mortem vel quid simile euitet. ita probatur in c. cōtra Christianos, de hæret. lib. 6. ibi, non tamen absolute aut præcise &c. in c. sacris, de his, quæ ui met. cau. siu. cum similit. vt per glo. in vtroque loco.

435 Hinc communiter solet dici, qd duplex est necessitas præcise. scilicet quid euitari non potest, & causatiua, quando aliter esse potest, sed causa aliqua aliquid fit, vt est gl. in l. si. §. de separat. & optime probatur in d. c. & in alijs per glo. eorum allegatis.

436 Quo stante, dico qd si quid facere promisi, puta ire Romam pro te, postulare, aut scribere librum, vel quid simile, & illud facere nolum, præcise compelli non possum ad faciendum vt de se patet. Non enim video si pertinaciter nolum, quomodo compelli possim, cum & verberari & etiam interfici me pati possim. Pro quo facit l. cum proponas, iuncta glo. C. de hæred. instit. ergo sequitur, qd quis ad factum præcise aliquo casu non videtur cogi posse, siue ad illud sit obligatus ex lege, siue a testatore, uel aliter quomodolibet etiam cum iuramento.

437 Et si dicas qd cogetur captis pignoribus, & multa indicta, dicā qd tunc non dicitur præcise compelli, sed causatiue ut. §. pignora luat, vel poenam illam euitet. Potest. n. quamuis multatus nolle facere. Sicut in simili dicitur in d. l. cum proponas.

Hæc (ni fallor) ualde urgent. Et propterea videtur qd regula, de qua sup. sit uera simpliciter & omni casu, & nullas patiatur fallentias, ut scilicet uerum uideatur ad factum neminem præcise compelli posse, & quidem indistincte.

438 Quare pro resolutione difficultatis, puto qd duplex possit dari descriptio, quas id. qd Doct. dicunt aliquo modo possit sustineri.

439 Prima est, vt dicamus qd aliquando quis tenetur ad aliquod factum, quod si facere recuset, potest per legis auctoritatem aliquo iuris remedio induci quō ad effectum, & perinde haberi ac si ab illo obligato factum esset, & tunc tolerari potest, si dicatur, illi talem præcise compellendum ad factum. Non quidem qd ipse, si recusat, possit cogi vt propria manu faciat, sed quia per remedium iuris tale factum induci potest, perinde qd haberi ac si ipse fecisset.

Pro quo bene facit §. i. Instit. qui & ex quibus cau. ma. nō poss. ubi dicitur, qd seruus a domino institutus cogitur adire, hoc est sit hæres domini, etiam qd de facto adire nollit, quia lex sua auctoritate, sic disponendo, deducit in esse illud, & uult eum perinde esse hæredem ac si adiuisset. Et ipse ita factus hæres tenet satisfacere creditoribus, & ubi id facere recuset lex inducit, ut eius noie sic fiat, & perinde sit ac si ab eo fieret talis satisfactio. Potest ergo in eo text. tolerari, ut dicamus illum seruum præcise compellendum fore hæredem, & creditoribus satisfacere, eo inspecto, quia talis effectus omnino sequetur.

441 Et ista consideratione habita qd idem potest dici in l. si cum exceptione. §. sed si quis per vim, supra quod met. cau. quia lex sua auctoritate per illam acceptilationem habere pro facta, si ille nolit eam facere. Sicut et in l. possessio. §. si. §. de acqu. poss. quia et ibi lex cessione illam potest habere pro facta. Idem et dici potest in l. qui liberos, supra de ritu nuptia. vt. §. pater præcise cogatur filiam dotare prout est eius officium, vt l. si. C. de dotis promiss. quia lex sua auctoritate potest dotem, boni viri arbitrio declarare, & eam auferre de bonis patris manu militari.

Similiter etiam dici potest, patrem præcise cogi consentire filio in l. si. §. necessitate. C. de bon. qua. lib. cum lex possit eum habere pro consentiente, etiam si contradicat.

Sic etiam dici potest, vt condemnatus præcise cogatur solvere, cum manu militari de bonis eius solutio fieri possit, captis uero ditis pignoribus, de quo loquitur l. debitoribus, supra de re iudic. Pariter etiam potest dici præcise compelli ad demolendum opus in l. si stipulatio. §. si autem, & in toto titu. supra de no. ope. nun. & in l. si tertius. §. de aqua plu. arc. Nā lex manu militari destruet expensis obligati, si ille per se facere nolit. Idem videtur posse dici in l. r. §. r. sup. si quis omis. cau. testam. quia eo casu lex habebit perinde ac si seruus adiuisset (si tamen adire poterat) ad euitandas fraudes, iuxta glo. ibi super ver. sed compellendos.

Sic demum possit dici in pluribus alijs iuribus, quæ longum esset facere, sed per te scies adaptare.

442 Et hac consideratione dici potest quem qd præcise teneri ad restituendum, si rē habeat, vel et ad tradendum, si ita tenere uelis in terminis sextæ limitationis sup. posita. Quā legali remedio, & militari manu illud fieri poterit, iuxta l. qd restituere. §. de rei ued.

Et secundum prædicta potest procedere l. fideicommissa. §. si. supra de leg. 3. si vis dicere qd ibi hæres cogatur præcise facere uel fauore ultimæ uoluntatis, vel fauore reipublicæ iuxta dicta supra, in secunda limitatione. Prout etiam potest intelligi l. penul. §. de pollicit. Nā illo sic obligato recusante, lex suo remedio inueniet hominem, qui opus illud faciet sumptibus illius obligati, & perinde habebit ac si ab eo factum fuisset.

Hoc tamen non procederet, qm̄ in opere faciendo fuisset electa, & considerata industria personæ, in quo dic, ut modo dicā.

443 Aliquando uero tale factum est in obligatione, in quo opus seu ministerium obligati omnino requiritur, ita ut eo recusante, nullo iuris remedio in esse deduci possit, perinde ac si ab eo factum

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

factum fuisset. Et tunc non puto dici posse, quod quis precise ad illud teneatur siue compelli possit, ex quo si recuset facere, ad illud precise astringi non possit, per supra dicta. Nec legali remedio in esse deduci potest, cum in virtute & opere obligati consistat. Exemplum sit, si optimus pictor tabulam pingere debeat, si optimus architectus aedificium construere teneatur, vel optimus aduocatus postulare, vel quid simile. Hinc arbitror quod in l. 1. in princ. §. de admin. tu. non debet dici tutorem precise cogi ad gerendam tutelam, cum eius administratio eo recusante non possit per aliquod iuris remedium in esse deduci. Idem dico de iudice in l. de qua re, in princ. supra de re iud. ut si illa coactio non sit precisa, ratione praedicta. Et idem in alijs pluribus legibus de similibus loquentibus dicendum esse, quas gratia breuitatis omitto.

444 Sed in praedictis casibus quaeri potest, an obligatus soluendo interesse liberetur. Et cum ipse precise verè non compellat, nec etiam interpretatiuè, ut sic non conueniat dici eos precise cogi posse, secundum praedictam declarationem, videtur posse dici, quod praestando interesse liberetur, per regulam suprapositam, & per iura pro ipsa regula allegata.

445 Et licet in d. l. 1. de admin. tu. & in d. l. de qua re. & alibi et ponantur verba, quae videntur importare necessitatem, ut est verbum cogatur vel simile, tamen dico quod non valet consequentia, quia lex dicit quem cogendum esse, ergo precise, & non liberatur praestando interesse, vel quid aliud pro facto, ut dixi supra in §. sexta fallentia.

Et ultra ibi deducta, hoc et probatur in l. 1. in princ. ibi, satisfacere cogit, iuncto sine eiusdem principij §. ut lega. no. caue. Probatur et in l. §. de liber. homi. exhib. ibi, cogitur exhibere & c. iuncta l. 3. §. pen. eo. v. dum dicitur, quod potest litis aestimationem offerre. Et in specie, quod in praedictis duobus iuribus sic debeat intelligi, constat in d. l. 1. de admin. tu. per totum titulum. C. de pericu. tut. & per l. 1. C. tuto. vel cura. fal. alleg. & c. dum in eis probatur tutorem nolentem administrare, teneri ad omne damnum, siue interesse pupilli. Et de d. l. de qua re, constat ex l. probandum. §. sin autè utraque. C. de iudic. & dixi in d. sexta fallentia.

Sed contra praedicta vult §. sed & haec §. praetor. supra de procur. Nam ibi factum quod debetur sine defensione aliquo iuris remedio, si ille nolit defendere, induci non potest tanquam ab illo facta, & tamen ille tex. videtur velle quod precise compellatur defendere, cum dicat non sufficere comiti stipulationem ob rem non defensionis: & sic videtur contra secundum membrum praedictae definitionis, & etiam contra id quod modo dixi de praestazione interesse. cum ibi videatur hoc negari, & dici quod omnino cogitur suscipere defensionem.

Quare considera. quod licet in multis casibus precise & proprie quis compelli non possit, ut faciat, tamen lex non contentatur simplici praestazione interesse posita in voluntate obligati, sed vult esse compelli ad faciendum. Quod tamen intelligi debet eo remedio, quod in talibus interponi potest, puta captis pignoribus, & indicta multa, prout contingit in l. 1. §. ex hoc rescripto, supra de ventr. in spi. vbi mulier eo modo cogitur respondere an sit praegnans.

Item in l. si quis a liberis §. ex his, supra de lib. agno. vbi quis cogitur constituere alimenta personis, quibus debet, praedictis remedijs. Sic et videmus in §. si in veris. quibus constitutionibus, in §. de satisf. tut. vbi tutor eo modo cogitur cauere. Similiter in l. 1. in princ. iuncta glo. supra de admin. tu. & in l. 3. iuncta glo. C. de susp. tuto. in quibus eo modo tutor cogitur administrare. Et in l. certum, in princ. iuncta glo. §. de confess. vbi eo modo quis cogitur certum respondere.

Ad quod possent alia plura similia allegari, sed gratia breuitatis dimitto. Et non est dubium, quod pati multam & pignorum captionem, est aliud ab interesse praestazione, ut de se patet. Nota tamen, quod quando quis modo praedicto dicitur cogi ad aliquid faciendum, non potest dici precise cogi, cum posset pertinaciter nolle facere, & pati pignorum amissionem & multam, sed dicitur cogi causatiue, videlicet ne multam patiatur, vel pignora amittat.

448 Et ita potest dici, quod procedet coactio, de qua in d. §. praetor. licet rex. non dicat. Non enim vult quod possit dici eum precise compelli, cum posset pertinaciter nolle defendere, nec talis defensio tanquam ab eo facta possit aliquo iuris remedio induci.

Possit etiam dici, quod ibi cogitur, si vult actionem prosequi si sumus ab initio, & sic causatiue: & vbi non defendat, remouetur ab agendo, ut dixi supra in tertia fallentia.

Putarem tamen, quod quia lex non diceret, quem praedicto modo compelli, nec aliud vrgeret, & solum reperiretur, quod quis debeat vel cogatur facere, praestando interesse liberaretur, per regulam supra positam & per alia supra deducta.

449 Hoc tamen adito, quod si sumus in casu, in quo iuretur in litem, qui facere recusat, ad id tenebitur, quod in litem iuratum fuerit, iuxta l. in actionibus, §. & totum illum titulum supra de in litem iur. Et ita procedit l. harum, in §. supra si seru. ven. cum simi. Facit l. quirescitue re, supra de rei vend. & eo casu tale iuramentum videtur habere vim probationis interesse. videtur enim lex talem probationem suo iuramento remittere. si velimus dicere, quod lex tali casu velit praestari interesse singulare, & propterea dicitur res deuoluta ad iura-

mentum partis. Cogita super istis.

Ex quibus habes primam declarationem in hac materia, per quam aliquo modo & certis casibus dicta Doctorum saluari possunt, dum volunt in multis casibus quem precise compelli ad factum.

450 Secunda declaratio est, ut dicamus in aliquibus casibus, quod precise compelli ad factum: & Doctores ita dicentes saluentur habito, respectu ad iuris ordinem seu dispositionem. Nam saepe ius disponit, ut precise fiat, quod debetur si creditur sic disponere, dum dicit, quem compellendum esse ad faciendum, si ex aliquo constet eum non liberari praestando interesse, & sic dicitur illa obligatio ita à lege qualificata. lex enim de alio non contrahitur, sed precise vult obligatum teneri ad faciendum. Et vbi contingat, secundum hanc iuris ordinationem per iudicem debet fieri condemnatio scilicet ad factum.

451 Et hac consideratione habita procedat dicta doctorum, quod quia volunt in certis casibus, quem precise compelli ad factum, scilicet quantum pertinet ad iuris decisionem vel sententiam in d. casibus ferendam. Verum si postea pertinacia obligati & condempnati (adhibito etiam iuris remedio, videlicet captis pignoribus & indicta multa) factum illud non sequatur, quia de facto ad sic faciendum quis precise compelli non potest, ut dictum est, non debet pro hoc iuris dispositio alterari: quia tunc non ius, sed eius executio deficiat arg. l. duo sunt Titij, supra de testam. tut.

Et ista declaratio fortasse est minus periculosa, quam prima, & satis videtur de mente Doctorum. immo etiam & secundum mentem iuris, & vberior est, seu plures casus complectitur quam prima. ut per te nosces.

Est bene verum quod ei videtur ob stare, quod verba ista, quem precise cogi ad factum, executionem potius respiciunt, & ipsum fieri, quam iuris ordinationem.

452 Attamen tollerari potest, quia verba sunt semper intelligenda secundum iura & referenda ad possibilitatem. l. i. c. ius. §. 1. ad municip. cum similibus, attentio maxime quod iura & etiam Doctores facile poterunt praesumere, quod quis semper obediatur iuris regulis, & suam obligationem impleat. Quando ergo quaeritur, utrum quis precise compellatur ad factum, recte videtur procedere quaestio, si intelligatur quo ad iuris dispositionem, id est quod ius disponat obligatum precise facere, & aliter non liberari. Et tunc potest fieri regula cum fallentis secundum ea, quae supra dicta fuerunt. cogita super istis. quia per alios non inuenies.

Superest nunc videre practicum praesentis materiae secundum Bar. & idem ipse pro noua quaestione quaerit quod qualiter factum seu interesse petatur, & exigatur: & dicit ut per eum, quia tempus non patitur, quod singula diligenter discutiantur: & quia et Doctores videntur pro maiori parte eius dicta approbare, ut per Alex. & Clau. hic, & nouissimos Perusinos in d. l. in executione, in noua quaestione. licet et in aliquibus plerique dicant, sed pro nunc gratia breuitatis aliter non examinabo.

Addet tamen primo, quia contra formam modum practicae traditum hic per Bar. v. l. si seru. §. si. eo. pp. quem tex. gl. in l. 1. in princ. supra de act. emp. quae talem modum posuit, videtur de eo dubitare. Sed breuiter dicas, secundum Bar. & Bald. ibi, quod nihil facit, quia loquitur in obligatione dandi. Practica autem glo. illius & Bar. hic, ponitur in obligationibus faciendi.

Secundo adde dicitur Bar. in §. eiusdem secundi modi dicit, resti posse moram purgare, vsque ad litis contestationem: quoniam vult illud non esse verum, quia si interrogatus respondet se nolle facere, vult purgationi morae renunciaisse, prout potest, iuxta l. sancimus. C. de si de iuss. Facit regula l. si quis in conscribendo. C. de pact. ita contra Bar. arguunt & tenere videntur nouissimi Perusini, vbi supra.

454 Sed ad hoc potest responderi, quod immo non renunciauit purgationi morae, sed per illam negationem dicitur constitui in mora. Quod ego intelligam cum sua natura, ut scilicet purgari possit tempore a lege statuto.

Non obstat, quod renunciatio purgationis fieri possit, quia istud farendum, dico oportere, quod expresse de tali renunciatione appareat. Nec enim valet consequentia, quis potest vnum facere, ergo id fecisse dicitur, ut omnibus notum est.

455 Tertio adde circa tertium modum practicanandi traditum per Bar. quod ad regulam l. quod in haered. §. eligere, supra de tribu. de qua Bar. opp. vltra responsiones suas potest dici, quod illa non procedit, quando incertitudo causatur ex facto rei, ut per Bar. in l. 1. §. quia autem, supra quorum leg. & per Bal. in l. prima, in tertia oppositione. C. de fur. & ita esset in casu Bar. quia nescit actor an reus facere velit, quod promissit, an soluere interesse, vide per nouissimos Perusinos in d. l. in executione, in bona quaestione. Et ista solutio videtur procedere, etiam quod actor velle utrumque in re actionis petere.

Denique adde, quod vltra tres modos practicanandi positos per Bar. possunt addi duo alij modi.

456 Primus est quod actor in libello dicat, Peto promissum factum impleri, aut interesse: procederet enim talis libellus, & tunc interesset centes periculum, si reus factum noluerit implere, sicut in simili voluit Bal. in l. sancimus. C. de sacrosan. eccles. dum dixit procedere hunc libellum, sed peto rem aut aestimationem eius, intelligendo aestima-

æstimationem petitam esse, si reus nolit rem præstari, vt per eū.

457 Et mouetur, quia semper libellus, sic interpretari debet, vt peti-
tum videatur illud, quod de iure peti potest, & eo ordine, quo ius
pimitur, put hunc modum addunt, plenius declarant, & plura alle-
gant Nouissimi Perusini in d. l. in executione. col. pen. in prin.
458 Secundus modus est, si reus fuerit in mora, & actor in libello
simpliciter petat interesse de quo videtur casus in l. ista, in versic.
Celsus, prout etiam dixit hic Io. de Imo. Si enim Iuriconsultus
hic simpliciter dicit pecuniam, & sic interesse post moram esse
in obligatione debet etiam simpliciter esse in petitione, prout et
hic in fi. dicitur ibi, secundum quæ Celsus ait, &c. Et de hoc mo-
do meminerunt etiam Nouissimi Perusini in d. col. pen. post me-
dium, in versic. ad eam quod Imol.

459 Quarit Bart. in hac nona quæstione, si inquit factum, quod
desiderari potest fieri, in libello peti possit. Et dicit vt per eum, cum quo
transiit Doct. Dicit ramen Ang. conclusionē Bart. procedere
in obligationibus faciendi sed non sic esset in obligationibus dan-
di in eo. l. p. quando ex facie libelli apparet impossibilitas facti p-
missi, petitur interesse. Nam inquit Ang. q. licet ex facie libelli ap-
pareat impossibilitas donationis, tñ potest peti res ipsa, licet sit ex-
tinctā ad finē tñ pñdi æstimationem, vt per eum. Imo. hic super
hoc dubitat, & per verbum, forte, dicit q. si asseritur in libello rē
esse perceptam, vt sic ex facie libelli apparet impossibilitas da-
tionis, non debet potest peti res propter talem impossibilitatem,
& ita videtur velle, q. tunc æstimatione peti debeat.

Sed considera, quia verius vñ, quod dixit Ang. Pro quo vñ tex.
in d. l. seruum. §. si. i. eod. dñ ibi dñr. hominem adhuc peti posse, &
dam dicitur, pecuniam non deberi. Nam si non deberetur, ergo
nec peti potest. contra quem text. videtur loquutus Imol.

Et ad impossibilitatem prædictam, propter quam ipse motetur,
responderi potest, q. isto casu toleratur a lege, quæ illi subne-
460 dit bonum effectum, vt. æstimatione sit soluenda. Id tñ aut ut res
ipsa petatur, licet non soluenda, fundatur in illo rigore iuris, quo
dicitur q. ad dandum quis præcise cōpellitur, nec succedit obligatio
ad interesse vel æstimationem, vt sape dictum fuit supra,
maxime in decima oppositione, in secunda conclusionē.

Vt etiam dicitur ex intentione Bar. in d. §. si. q. si dum res
petitur vt detur non fit narratio extimationis eius, res de plano
procedit, quia. l. ex facie libelli non constat de prædicta impossi-
bilitate. Et si postea in processu probatur rem perisse, reus con-
demnabitur ad æstimationem, vel ad rem ipsam, vt tamen execu-
tio in æstimatione fiat. si vero narratur rem perisse, puta ho-
minem esse mortuum, adhuc homo peti potest, cum ea ramen
additione, vt condemnatio fiat in æstimatione eius. Cætera cir-
ca hanc nonam quæstionem dic vt per Doct. hic, & per Nouissi-
mos Perusinos in dicta nona quæstione.

Decimo & vltimo similiter circa practicam præsentis mate-
riæ quarit Bart. qualiter interesse petatur? & dicit vt per eum, qui
in effectu vult posse peti simpliciter, & abique quantitate certæ
expressione, licet postea in sententia veniat quantitas certifican-
da, fm glo. in l. certi conditio. in prin. super verbo ex certo, supra
sifer, pet. Et hunc modum petendi defendit ab impugnationibus
antiquorum, vt per eum. Qui etiam voluit fecido modo posse
peti pro interesse certam quantitatem fm antiquos, subdens, q.
hoc posset esse dānosum ipsi actori. si de minori interesse ex ad-
uerso probaretur, vt per eum in fin. Imo. addit aliū & tertium mo-
461 dū dñi quod dicit esse cæteris utiliorē, tñ. ut petat certā qritas, puta
centum pro suo interesse. subdēdo & illud plus, vel minus, prout
liquidabit, & per iudicē taxabitur, vt per eū, ad quē me remitto.
vnde aliter nec istud, nec alia prædicta dicuntur gratia breuitatis.

Er ex his sit expedita ista solennis lex hodie die nona Aprilis
M. D. XXX. in florentissimo Patavino Gymnasio. In qua si qua
bona reperies candidissimi me lector, Summo Deo tribuas, si quæ
vero mala aut parum considerata, ingenij nostri exiguitati alcri-
bas. Laus Deo Clementissimo &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Papiam laus, mors & epitaphium.
- 2 Dictio, quæsi, denotat impropriatē regulatē, aliquando tamē veritatem.
& nume. 29.
- 3 Dictio, sed & si, diuersitatem facti & idem ius solet importare: & nu. 35.
- 4 Dies in stipulatione solet apponi vt eam qualificat et sine die valeat, vt pura.
- 5 Citatio sine die non valeat.
- 6 Dare facilius est, quā facere.
- 7 Noua ratio & declaratio ad ver. quod sine dubio.
- 8 Mora nulla est ubi nulla est obligatio.
- 9 Omisio eius, quod partes egerunt exprimere, vitiat actum, & quando ita sit.
& nume. 55.
- 10 Stipulatio de sistendo certo loco absque diei expressione an, & quando valeat,
& nume. 55.
- 11 Stipulatio penalit est nulla, quando principalis est inuilit ratione incertitudinis
vel turpitudinis, vel ex defectu rei promissæ.
- 12 Stipulatio penalit valet, licet principalis sit nulla, si id prouenit ex defectu
interesse.
- 13 Inceptio ponderis, numeri, vel mensuræ, vel nominis sancti vitiat stipulatio

- nem tam penalem, quā principalem. & num. 85.
- 14 Argumentum valet de incertitudine rei ad incertitudinem rationis.
- 15 Stipulatio ædificij construendi absque loci demonstratione, dicitur inutilis.
- 16 Argumentum valet de loco ad tempus, & econtra.
- 17 Verbum, placet, importat arbitrium boni viri.
- 18 Stipulatio, quicquid promissor uoluerit dicitur nulla, non simpliciter propter
incertitudinem, sed ex defectu interesse.
- 19 Stipulatio ista, promittis quicquid uolueris, an valeat. cum seq.
- 20 Regula, quod in generali obligatione res mediocris debeatur, quomodo de-
beat intelligi, & est pulchra declaratio.
- 21 Legi tibi quicquid uolueris, non valet.
- 22 Argumentum valet ab eo quod est uerisimile.
- 23 Iuramentum seruari debet, nisi tendat ad dispendum saluis.
- 24 Stipulatio incerta ex æquitate canonica valet, & arbitrio boni viri res decla-
ratur.
- 25 Incertitudo iure canonico non vitiat promissionem, quomodo intelligatur.
- 26 Potius de dando annuo frumento obligat, licet sit incertum.
- 27 Stipulatio de ueste si sequatur responsio, dabo uestem & quicquid uolueris,
ualet in ueste.
- 28 Secus si dixerit simpliciter, dabo quicquid uolueris.
- 30 Stipulatio de sistendo valet sine expressione diei, quando agebatur vt quan-
docunque desisteres, &c.
- 31 Stipulatio penæ si quid non fiat, an requirat declarationem id fieri non posse,
& quo respectu.
- 32 L. vna qualitas loquens in una materia, qualificat omnes ll. etiam simplici-
ter loquentes in illa materia.
- 33 Stipulatio penæ, si non impleueris quod promiseras, intelligitur, si fueris in mo-
ra implendi.
- 34 Promittens quando ei placuerit, non dicitur in mora antequam desinat posse
& aliquando potuerit.
- 26 Declaratio noua ad ea, cum uenissent, de in fit.
- 33 Noua declaratio ad l. istam in ver. quod si ab initio.
- 36 Conditionalis dispositio non sortitur effectum, nisi impleta conditione.
- 37 Pena quando est incipit a præcedenti conditione, non prius committitur,
quā certum sit, illud impleri non posse.
- 38 Pena legalis committitur cum primum quid fieri potest, & non sit.
- 39 Pena promissa si quid intra talem diem non fiat, committitur per lapsum diei,
& dicitur tunc desinere posse fieri, quod erat promissum.
- 40 Contractus interpretantur ex uoluntate contrahentium.
- 41 Pena ex ultima uoluntate debetur cum primum quod potuit impleri, etiam
quod inciperit a præcedenti conditione.
- 42 Argumentum ualet de uoluntate ad contractum, & econtra.
- 43 Testatoris uoluntas in interpretatione testamentorum attendenda est, postha-
bita uerborum rigorosa significatione.
- 44 Stipulatio penalit quando incipit a præced. obli. committitur quā primum
potuit promissum impleri.
- Stipulatio penalit in casu prædicto, uno respectu, facilius, alio respectu diffi-
cilius committitur, qui si inciperit a præcedenti conditione ibi.
- 45 Opiniones contrariæ debent iuxta posse, aliqua distinctione concordari.
- 46 Testes in eorum dictis primo aspectu contrarij, debent reduci ad concordiam,
etiam si sint plura dicta unius.
- 47 Clausula q. utrumque debeatur, adiecta post penalem stipulationem, operatur
utrumque posse exigi, sicut & clausula rato manente pacto.
- 48 Pactum quod sola pena debeatur post penalem stipulationem, an impediatur
moram posse purgari, pulchre disputatur, cum seq.
- 49 Nouatio proueniens ex penali stipulatione dici potest extinctiua.
- 50 Solutio. Vnum posse solui, aliud esse in obligatione, quomodo procedat.
- 51 Mora ut pena debeatur committitur, si labitur quoddam breue tempus post
interpellationem.
- 52 Mora potest committi etiam super eo, quod exigi non potest.
- 53 Pactum quod sola pena debeatur, factum post penalem stipulationem inci-
pientem a præcedenti conuentione, non impedit penam committi cum pri-
mum sit ille in mora.
- 54 Stipulatio penalit, siue a conuentione, siue a conditione inciperit, semper dicitur
conditionalis, est tamen diuersa conditio, & pulchre hoc declaratur.
- 55 Promissio de sistendo per se potest intelligi etiam alibi, quā in iudicio.
- 57 Mora purgari non potest, ubi erat apposta dies & pena.
- 58 Pactum q. certificatio termini seu petitiō ante per aliquot dies fiat ubi erat ap-
posita dies & pena, an operetur moram posse purgari, pulchre declaratur,
& plures casus distincti considerantur.
- 59 Dies certus si labitur, non impedit moram purgari, nisi quando ab initio ce-
rat certus.
- 60 L. si quis cum aliter, titulo nostro, aliter declaratur, quā Ale. uoluerit.
- 61 Voluntatis mutatio ex intervallo præsumi potest, & quomodo. & nu. 64.
- 62 Penalit stipulatio ualet quando principalis est inuilit ex defectu interesse.
- 63 L. cum in plures. §. locatio horrei, uerè declaratur.
- 64 Protestatio declaratoria animi nostri non habetur ad actum factum ex inter-
uallo de licentiā & c. & nu. 66.
- 65 Protestatio eadem si fiat respectu actus, qui tunc imminet, non trahitur ad
actum ex intervallo.
- 67 Protestatio derogatoria præcedens declarat in actu futuro deesse uoluntatem.
- 68 Protestatio talis si tacite sumatur ex uerbis, an uideatur actum sequentem, cum
distinctione declaratur.
- 69 Nullitas actus ex præced. protestatione causata nō fundatur in aliquo errore.